หลังจากที่ได้ทดลองดำเนินการเลือกตั้งกำนันผู้ใหญ่บ้านที่บางปะอินแล้ว ก็ทรง
มีพระราชประสงค์ที่จะจัดให้มีการเลือกตั้งกำนัน ผู้ใหญ่บ้านขึ้นทั่วราชอาณาจักรเพื่อให้สอดคล้องกับ
การที่จะจัดการปกครองเป็นแบบเทศาภิบาล ในครั้งนั้นจึงทรงโปรดเกล้าฯให้หลวงเทศาภิบาลวิจารณ์
เดินทางไปศึกษาและดูงานการจัดการปกครองท้องถิ่นของอังกฤษที่ประเทศพม่าและมลายู โดยเดินทาง
ออกจากกรุงเทพ ไปพม่า เมื่อวันที่ 15 ธันวาคม ร.ศ. 112 (พ.ศ. 2436) เสร็จจากพม่าจึงจะได้
แวะตรวจดูการจัดการปกครองท้องถิ่นที่ทางแหลมมลายูต่อไป เหตุผลที่ทรงโปรดฯให้ไปศึกษาและดูงาน
การจัดการปกครองท้องถิ่นของอังกฤษในประเทศทั้งสองก็เพราะว่า

³³ เรื่องเดียวกัน, หน้า 39.

³⁴ เรื่องเดียวกัน, หน้า 40.

35 เรื่องเดียวกัน, หน้า 41.

36 เรื่องเดียวกัน, หน้า 42.

37 คมเนตร ญาณวิเศษ, "อำนาจท้องถิ่นแบบจารีตและผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลง การปกครองในยุคเทศาภิบาล", หน้า 149-150.

3.3 การประกาศใช้พระราชบัญญัติลักษณะปกครองท้องที่ ร.ศ. 116 (พ.ศ. 2440)

สมเด็จพระมหาพรตราชวราวุฒิกษัตริย์สยาม ได้ทรงนำร่างกฎหมาย ซึ่งเรียกว่า "ข้อบังคับลักษณะปกครองท้องที่ ร.ศ. 115" เสนอต่อที่ประชุมข้าหลวงเทศาภิบาล ประจำปี เมื่อ ร.ศ. 115 (พ.ศ. 2439) ทานองเป็นการสาธิตโดยมอบหมายให้ข้าหลวงเทศาภิบาล ถือเอาเป็นแบบแผนในการออกไปจัดการปกครองท้องที่ และเพื่อที่จะหาข้อขัดข้องและปัญหาในการ บริหารซึ่งจะได้แก้ไขก่อน ระยะใช้ข้อบังคับชั่วคราวนี้เป็นเวลาหนึ่งปี ในปีต่อมากระทรวงมหาดไทย จึงได้ตราข้อบังคับฉบับนี้ ออกมาเป็นพระราชบัญญัติมีชื่อว่า "พระราชบัญญัติลักษณะปกครองท้องที่ ร.ศ.

ยังได้กำหนดอำนาจหน้าที่และความรับผิดชอบของ ตำบลและหมู่บ้านไว้ให้สอดคล้องรับกันกับราชการของอำเภอ นับเป็นการสะสางกฎหมายปกครองเก่า ๆ ที่เลอะเลือนและล้าสมัยให้เหมาะสมกับความประสงค์ในการปฏิรูปด้วย³⁸

3.3.1 โครงสร้างการปกครองของตำบลหมู่บ้านตามพระราชบัญญัติลักษณะปกครองท้องที่ ร.ศ. 116 (พ.ศ. 2440)

พระราชบัญญัติลักษณะปกครองท้องที่ ร.ศ. 116 ได้จัดรูปแบบการปกครองเป็น ชั้นหมู่บ้าน ตำบล และอำเภอ ตามพระราชบัญญัติ ดังนี้คือ

ก. การจัดหน่วยการปกครองชั้นหมู่บ้าน

⁵⁸คมเนตร ญาณวิเศษ, "อำนาจท้องถิ่นแบบจารีตและผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงการปกครองในยุคเทศาภิบาล", หน้า 161-162.

ซึ่งเหตุการณ์ดังกล่าวได้เกิดขึ้นในภูมิภาคหัวเมืองต่าง ๆ ของประเทศแตกต่างกันไป⁵⁹

3.4.1 การต่อต้านการปฏิรูปการปกครองท้องถิ่น

หลังจากที่ได้มีการประกาศใช้พระราชบัญญัติลักษณะปกครองท้องถิ่น ร.ศ. 116 เมื่อ พ.ศ. 2440 แล้ว ซึ่งได้มีการนำการปกครองระดับตำบลหมู่บ้านไปถือปฏิบัติในทุกภูมิภาค เกิดผลกระทบหรือปฏิกิริยาจากท้องถิ่นต่าง ๆ ตามมา ซึ่งทำให้เกิดปัญหา หรือเป็นอุปสรรคในการส่งเสริมการปฏิรูปในระดับตำบลหมู่บ้าน ดังเช่น ในปี พ.ศ.

ซึ่งเป็นแคว้นและแก่บ้านทั้งสิ้น ท้าการต่อต้านการปกครองของอาณาจักรส่วนกลาง แต่ผลที่สุดกบฏพระยาปราบสงครามหรือกบฏกำนันผู้ใหญ่บ้านของล้านนาในครั้งนี้ก็ได้ถูกกองกำลังทหารของรัฐบาลกลางปราบปรามลงอย่างราบคาบ*

และต่อมาหลังจากที่ได้มีการประกาศใช้พระราชบัญญัติลักษณะปกครองท้องที่ ร.ศ. 116 เมื่อปี พ.ศ. 2440 แล้ว เชียงใหม่ก็ได้เกิดเหตุการณ์ปฏิวัติต่อต้านการปฏิรูปการปกครองท้องที่ขึ้นอีกครั้งหนึ่ง โดยกำนันผู้ใหญ่บ้านร่วมกับราษฎรได้ท้าการต่อต้านการเกณฑ์แรงงานของราษฎรในเมืองเชียงใหม่ โดยครั้งแรกในวันที่ 18 มีนาคม พ.ศ.